# 130 Variarum Resolutionum, Lib. I Cap. IX.

sed unius existente filio, reliqui extranei sunt frustra.  
igitur de melioratione tractatur. Arque ita ipse opinor, non posse captari meliorationem, nec etiam si fieri effectum meliorationis habere, quoad tertiam bonorum partem, ubi unicum tantum filium parentes habent. Quo sit, ut nec in favorem descendantium hic unusius filius, quoad tertiam bonorum partem gravari possit, sicut nec quoad legitimam, licet hoc gravamen admittendum esset, si isthac melioratio vere nomen & iura meliorationis haberet, l. 27. Tauri, ubi Joan. Lup. n. 25. hoc in specie probat. Quod si donatio minoris filio facta non habet vim meliorationis, consequitur revocari aliorum filiorum nativitate, quoad integrum eorum portionem legitimam ex toto patrimonio nullum gravamen huic filio sit: quia respectu descendantium non est ab eo, non constat legitimam iuris subsidium ex omnibus bonis parentis, immo potest tertia bonorum pars prater quintam excipi, ut alicui ex descendantibus praelegatur: sic omnipotere vidi, se meli patrem sententiam in hoc Regio prætorio decisa sunt ratiōbus, & tandem legile p[ro]moto sunto hanc opinionem apud Cifontanum, d. 10 Taurinae 18, inter pretationes suis iuris o[ste]ndit, iure nominis  
ceterum ad institutum regrediens colligere non incommodè possunt, pergenis dictis rationibus, meliorationem aut donationem factam filio, quem tunc pater unicum habebat, revocari aliorum filiorum nativitate, quoad eorum legitimam portionem deducendam ex integro parentis patrimonio, excepta quinta bonorum parte: contraria profecto sententiam iure probatissimam esse censio, libere affervans, præfata meliorationem aut donationem simpliciter factam, ratiō meliorationis titulo, ratiōnem revocari has nativitate aliorum filiorum, quoad legitimam eis competentem, deducendam quidem a bonis & patrimonio parentis, prius detractis quinta & tertia partibus: quod probatur ab eadem l. si totas juxta, quam donatione facta alij, non revocatur nativitate filiorum, nisi quoad legitimam eis debitam: & tamen in his regnis respectu eorumdem filiorum, non est portio legitima consideranda ratione omnium bonorum, excepta quinta parte: sed quoad necessitatem, etiam tertia pars deducitur, si pater eam alicui ex filiis vel prælegaverit, aut donationis titulo contulerit. Hoc ipsum amplius probatur, quia juxta communem sententiam donatione facta filio, aliorum nativitate tantum revocatur, quoad eam partem, que necessario, invitis adhuc parentibus, filii postea natis debetur. Unde fit, ut cum iure Regio liberè possit pater tertiam bonorum partem minime tenetur eam filii postmodum natis distribuere. Et idem posterior sententia potior mihi videtur. Non obstat prima ratio, quæ erga ipsos filios admittenda non est: pater etenim donans filio aliquam rem, non presumitur urgenti præsumptione id fecisse, eo quod de nascituris filiis non cogitaverit; immo ob amorem paternum potius presumendum est, patrem idem facturum fuisse, licet defuturis ac sibi nascituris liberis cogitassem, sicut ex his rotas, communiter deductum est. Secunda ratio item refellitur ea consideratione, quod in dubio locum sibi vendicet: at ubi pater filio, etiam unico, tempore donationem fecerit, jam dicendum est, cum voluisse filium hunc sibi nascituris in patrimonij divisione iniqualem fore. Tertia argumentatio, et si verissima sit, dicitur tamen, si advertamus, tempore meliorationis, unicum fuisse filium melioratum; et labente tempore reliquis filiis parti natis, plures jam ei sunt filii, inter quos iure optimo cadit vera melioratio, ut constat aperte.

In donatione facta Ecclesiae, egregia est, dubitatio, an ea in totum revocetur nativitate filiorum antequam quoad eorum legitimam & sicuti modò in donatione facta filio diximus: & quia ad hujus questionis decisionem passim adducitur text. in o. ult. 17. q. 4. adsumptus ex Augustino in Serm. de vita clericorum,

§ 2. ad fratres in eremo. tom. 10. fol. 314. licet Tiraq. in d. l. si unquam, in princ. n. 60. dubitaverit illius capititis verba esse D. Augustini, cum apud ipsum e. repetiri non potuerit. Ipsiis capititis litteram, ut apud Gratianum & Augustinum ea legitur, referam libenter, quo facilime lector possit, quid inter utramque discriminis sit, diligenter animadvertere. A Gratiano in hunc modum refertur: *Quicumque vult exhereditato filio heredem facere Ecclesiam, querat alterum, qui suscipiat, non Augustinum: imo Deo propitio neminem inveniet.* Quam laudabile factum sancti Aurelij Carthaginensis Episcopi! quidam enim, cum filios non haberet, nec speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donavit Ecclesia: nati sunt ei filii nec opinanti, reddidit Episcopus ea, quae donaverat: in potestate habebat Episcopus non reddere, sed jure fori, non jure poli. Haec tenus Augustinus: nam quae lequuntur apud Gratianum, ipsiusmet Gratiani verba sunt ex Augustino, resolutionem questionis colligentis. Apud ipsum Augustinum ita scriptum est: *Quicumque vult exhereditato filio heredem facere Ecclesiam, querat alterum, qui suscipiat, non Augustinum: imo Deo propitio nullum inveniet.* Quam laudabile factum sancti & venerandi Episcopi Aurelij Carthaginensis! quomodo implevit eos omnes, qui sciunt, laudibus Dei. Quidam enim cum filios non haberet, nec speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donavit Eccl. Nati sunt filii sibi postea, & reddidit Episc. nec etiam opinanti illi, que donaverat. In potestate habebat Episc. non reddere, sed jure poli. Hæc Aug. de quo Possid. Calam. in ejus vita, c. 24. ita scribit: *Quidam etiam ex honoriatis Hipponens. apud Carth. vivens. Eccl. Hippo. possessionem donare voluit, & confectas tabulas, sibi usufructu retento, ultrò eidem sancte memoria Augustino misit: cuius ille oblationem libenter accepit, congratulans ei, quod aeterna sue memor esset salutis.* Verum post aliquot annos nobis forte cum eodem continuo constitutis, ecce ille donator litteras per filium suum mittens rogavit, ut illæ donationum tabula suo filio redderentur, pauperibus vero erogandos direxit solidos centum. Quo ille sanctus cognito ingenuit, hominem vel finxisse donationem, vel eum de bono opere penitusse: & quanta potuit Deo suggestente cordi ejus condolenti animo ex eadem refragatione dixit, in illius scilicet increpationem & correctionem: & tabulas, quas ille sponte miserat, nec desideratas, nec exactas confessim reddidit, pecuniamque illam respuit, atque ita rescriptis eundem sicut oportuit, & arguit, & corripuit, admonens, ut de sua simulatione vel iniquitate, cum paupertate humilitate Deo satisfaceret, ne cum tam gravi delicto de seculo exiret. Haec tenus Possid. qui ostendit, August. congeuille, donatorem illum donationem absque filiorum injuria & gravamine Ecclesie factam, impio animo revocasse: nam si ea potuisset jure revocari, non ita D. Aug. eum corripuisse. Erit tamen observandum, apud Jyonem ex August. in dicto sermone, legi: *Quomodo implevit omnium, qui sciunt, os laudibus Dei.*